Nº 590 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 212/2023 ............................. 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ....................... 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 212/2023

“Dispõe sobre Inexigibilidade de Licitação para
contratação de prestação de serviço”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS - TO, no uso das suas atribuições legais,
com fundamento no art. 74, I da Lei Orgânica do
Município c/c com os Artigos 6º Inciso II, Artigo 25
Inciso I, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de
1.993, atualizada pela Lei Federal nº. 8.883 de 08 de
junho de 1.994;
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva e fornecimento
de peças autorizadas STHIL, a fim de atender os
equipamentos agrícolas da Secretaria Municipal De
Agricultura e Meio Ambiente De Dois Irmãos Do
Tocantins - TO.

CONSIDERANDO que os equipamentos agrícolas, tais
como roçadeiras, soprador, moto podador, devem

passar constantemente por revisões e manutenções
preventivas e corretivas;

CONSIDERANDO que a revisão desses equipamentos
especificamente, deve ser realizada por
concessionárias autorizadas STIHL.

CONSIDERANDO que a contratação de serviços
técnicos especializados, que inclusive é caso de
inexigibilidade de licitação;

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada a Inexigibilidade de Licitação
para contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva e fornecimento de peças autorizadas
STIHL, a fim de atender os equipamentos agrícolas
da Secretaria Municipal De Agricultura e Meio
Ambiente De Dois Irmãos Do Tocantins - TO, no valor
total de R$ 6.823,64 (seis mil e oitocentos e vinte e
três reais e sessenta e quatro centavos), em favor da
empresa: TEIXEIRA COMERCIO DE PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA, com nome fantasia
AGRORURAL, inscrita no CNPJ 36.822.250/0001-54,
com sede a Avenida Araguaia, Quadra 12, Lote 45,
Sala 02, Centro, Dois Irmãos do Tocantins – TO, CEP
77.685000, conforme o Processo Administrativo nº
1239/2023, de 27 de novembro de 2023.
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do
Tocantins - TO, aos 27 dias do mês de novembro de
2023.

GECIRAN SARAIVA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - Nº 590

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/11%20-%20NOVEMBRO/590%20-%2025-11/DOEM%20-%20Nº%20590%20-%2027-11-2023.docx#_Toc152000806
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/11%20-%20NOVEMBRO/590%20-%2025-11/DOEM%20-%20Nº%20590%20-%2027-11-2023.docx#_Toc152000808

Nº 590 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº: 040/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
CONTRATADA: VRN ENGENHARIA LTDA - CNPJ Nº
42.159.013/0001-58.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO
DE PROJETOS DE ENGENHARIA, PROJETOS
COMPLEMENTARES E ORÇAMENTO ANALÍTICO
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).
PROCESSO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
ADMINISTRATIVO 120/2023, REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.01.031.0001.2.001- 3.3.90.39 –
1.50000.00.000
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO I, DA LEI
14.133/21.
VIGENCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2023.
DATA DAS ASSINATURAS: 07 DE NOVEMBRO 2023.

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

		2023-11-27T18:08:27-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento